
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI                              
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário de Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito........................................... 1/2Pgs
	 - Atos da Administração................................ 2/3Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2066 Quinta - Feira, 07 Janeiro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 DECRETO Nº 3.243 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

	 Fixa o percentual de reajuste dos Tributos Municipais e dá outras 
providências. 

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 106, de 26 de dezembro de 1990 e suas alterações e nos termos 
do Memorando nº 046/2020, do Departamento de Receita da Secretaria 
Municipal de Fazenda,

D E C R E TA

	 Art. 1º - Fica reajustado em 3,92% (três vírgula e noventa e dois 
por cento) – índice baseado no IPCA acumulado de outubro de 2019 a 
outubro de 2020, os valores dos Tributos Municipais para o exercício de 
2021. 
	
	 Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 06 de janeiro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 033 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
	

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento 
administrativo nº 07822/2020, 

R E S O L V E



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
07 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2066
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
07 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2066
Quarta - Feira

2

CORRIGENDA

Por ter saído com erro material nas publicações das Edições nº 2064 e 2065, nos dias 05 e 06/01/21, páginas 02 e 01, 
respectivamente.

PORTARIA Nº 26 DE 05 JANEIRO DE 2021

Onde se lê: Ebnezer Maia Guedes 

Leia-se: Ebenezer Maia Guedes

PORTARIA Nº 29 DE 06 JANEIRO DE 2021

Onde se lê: ..., matricula 3.772,...

Leia-se:       ..., matricula 3.742,...

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de janeiro de 2021.

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete-Interino

Conceder licença prêmio a servidora DÉBORA LEONI NOGUEIRA, matricula 3.053, Médica de Família, referente ao período 
de aquisição de 2010 a 2015, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com validade a contar de 30/12/2020.

	GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de janeiro de 202
0                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 055/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3408/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ROTA 393 ALIMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 160/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ  
07 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2066 
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
07 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2066
Quarta - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 361/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7985/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª 
THAYANE SOARES BRITO; FUNÇÃO: Médica Plantonista, na especialidade de clínica médica referência XIV; VIGÊNCIA: 180 
(cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 28 de dezembro de 
2020 e findando-se em 27 de junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta 
e um reais e cinquenta e sete centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 
– 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Teresinha e Programa para o 
Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007-
3.1.90.13 – Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes: recursos próprios e da Saúde); DATA DE 
ASSINATURA: 28 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 07 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


